
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33948 Sexta-feira, 09 DE AGOSTO 2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 045/2019
Data: 08/08/2019
Valor:  R$ 525,90
Objeto: Compra de estabilizadores.
Fundamento: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, e Parecer nº 180/2019 – PROF.
Data de Ratifi cação: 08/08/2019
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Re-
cursos: 0103 e 0269; Elemento de Despesa: 449052;
Contratado: SOL INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ/MF: 34.624.379/0001-22
Endereço: Av. Visconde de Souza Franco, nº 1122, Bairro: Reduto, Belém/
PA, CEP: 66.053-000, telefone: (91)4006-4500
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 462559

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: 045
Numero da Dispensa: 045/2019
Data: 08/08/2019
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 462563

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2019 (REF. AO 
PROC. 2019/328686).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: E. DA S. MIRANDA COMERCIO & SERVIÇOS COMBINADOS 
EIRELI , pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
26.210.109/0001-47, com sede na Av. Parauapebas, 168 – Centro – Breu 
Branco- PARÁ, CEP: 68488-000, neste ato representada por Elton da Sil-
va Miranda, portador do CPF nº 837.980.052-49, RG nº 5160201 – PC/
PA, residente e domiciliado em Breu Branco-PA, doravante denominada 
CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do 
contrato nº 066/2019, nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 04 (quatro) meses, ou seja, de 
01/08/2019 a 01/12/2019.
VALOR: R$ 9.816,00 (nove mil oitocentos e dezesseis reais).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (pa-
gamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dota-
ção Orçamentária anterior a seguir discriminada
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0269001022
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: , 01 de agosto de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Elton da Silva Miranda-E. DA S. MIRANDA COMERCIO & SERVIÇOS COM-
BINADOS EIRELI
Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 462531

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2019
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela Portaria Nº 191/2019-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
01/04/2019, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao 
Processo Administrativo 2019/208591 - Pregão Eletrônico nº 030/2019 
Aquisição de lanceta descartável para punção digital (do dedo) para ex-
tração de sangue com dispositivo de segurança retrátil, pelo período de 
12 (doze) meses.

ITEM 1 – NOVA MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.
CNPJ 19.769.575/0001-00, no valor de R$ 40.530,00. (Quarenta mil e 
quinhentos e trinta reais)
Os autos do Processo Administrativo Nº 2019/208591 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 08 de Agosto de 2019.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 462449
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2019

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitaçãodesignada pela Portaria Nº 191/2019-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
01/04/2019, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao 
Processo Administrativo 2019/163877 - Pregão Eletrônico nº 029/2019 
para Aquisição de Produtos Descartáveis para atender as necessidades da 
Fundação HEMOPA.
ITEM 1- VIVA BEM COMERCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇOES DE MÓ-
VEIS LTDA. CNPJ 23.860.841/0001- 74
Preço Total: R$ R$ 27.324,00 (vinte e sete mil e trezentos e vinte quatro 
reais).
ITENS 2 e 3 - FRACASSADOS.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2019/163877 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 08/08/2019
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 462440

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 004/2019
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM FUNDAMENTO 
NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERA-
ÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO Nº 050/2019, CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO CENTRO DE HE-
MOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ E ETIQUETAS HEMO LTDA, PARA 
ACRESCENTAR A SUA CLÁUSULA SÉTIMA, QUE PASSA A TER A SEGUINTE 
REDAÇÃO:
CLÁUSULA TERCEIRA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA:
7.1- Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas de-
correntes deste contrato constam no orçamento da contratante,como a 
seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103006356
Natureza de Despesa: 339030000
Belém, 08 de agosto de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará

Protocolo: 462522

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 557 DE 08 DE AGOSTO  DE  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 368585/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de   PARTICIPAR DA CAMPANHA DE CADASTRO 
DE MEDULA ÓSSEA NO  MUNICIPIO DE BREVES/PA no período de   08 e 
10/08/2019.
LILIAN LUCIA FREIRE BOUTH, CPF: 689812602-49, Assist. Social/GE-
CAD, MAT.: 541956201, 2,5 diarias e KEDMA GALVÃO DA C SALES, CPF: 
612075002-91, Ag. Admin./GECAD, MAT.: 54189241, 2,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 08 de  Agosto de 2019.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 462392
PORTARIA Nº 555 DE 08 DE AGOSTO  DE  2019

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 368638/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de   PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA “AÇÃO 
CIDADANIA ITINERANTE” NO  MUNICIPIO DE BREVES/PA no período 
de   08 e 10/08/2019.
SERGIO MARCIO DE ANDRADE SARDINHA, CPF: 423706392-53, Ag. Ad-
min./GETRD, MAT.: 57194380, 2,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 08 de  Agosto de    2019.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 462382


